

Số: 17 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 24 tháng 01 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác**  
**bồi thường nhà nước năm 2025**

Thực hiện Công văn số 7166/BTP-BTNN ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Bộ Tư pháp về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2025 và tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính, tổ tụng và thi hành án tại địa phương;
- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2025;
- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tiến hành các hoạt động triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước.

**2. Yêu cầu**

- Việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn thành phố phải đảm bảo tiến hành kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm;
- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ tổ chức triển khai công tác bồi thường nhà nước.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước**

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước bằng nhiều hình thức phù hợp với nhiều đối tượng, tình hình thực tế của địa phương; nâng cao hơn nữa nhận thức pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đối với đội ngũ công chức.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Công an thành phố, sở, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân quận, huyện;

b) Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình và cơ quan, tổ chức khác có liên quan;

c) Thời gian thực hiện: năm 2025.

**2. Giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi thường đang còn tồn đọng để bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người bị thiệt hại cũng như lợi ích của Nhà nước; chủ động phục hồi danh dự đối với người bị thiệt hại theo quy định tại Điều 57 của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; chủ động dự báo khả năng phát sinh yêu cầu bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính, tố tụng và thi hành án thông qua kết quả rà soát các vụ việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về hoạt động chuyên môn của các sở, ngành, các bản án, quyết định của Tòa án về việc giải quyết các vụ án hành chính trên địa bàn thành phố**

a) Cơ quan thực hiện: Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố, Công an thành phố, sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện và cơ quan, tổ chức có liên quan;

b) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp;

c) Thời gian thực hiện: năm 2025.

**3. Phối hợp chặt chẽ với Bộ Tư pháp trong việc xây dựng dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và dự thảo các Thông tư thay thế các Thông tư của Bộ Tư pháp về công tác bồi thường nhà nước**

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;

b) Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố, Công an thành phố, sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện và cơ quan, tổ chức có liên quan;

c) Thời gian thực hiện: khi có yêu cầu.

**4. Thực hiện nghiêm trách nhiệm gửi các văn bản trong quá trình giải quyết bồi thường, xem xét trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ gây thiệt hại cho cơ quan quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước quy định tại các khoản 7 Điều 15, khoản 4 Điều 43, khoản 5 Điều 48, khoản 3 Điều 49, khoản 4 Điều 50, khoản 3 Điều 51 và khoản 4 Điều 66 của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017**

a) Cơ quan thực hiện: Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố, Công an thành phố, sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện và cơ quan, tổ chức có liên quan;

b) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp;

c) Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo.

**5. Đánh giá kết quả thực hiện và rà soát nội dung quy chế phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước tại địa phương bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, các văn bản sửa đổi, bổ sung, ban hành mới thay**

**thể Nghị định số 68/2018/NĐ-CP và các Thông tư của Bộ Tư pháp về công tác bồi thường nhà nước**

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;

b) Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố, Công an thành phố, sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện và cơ quan, tổ chức có liên quan;

c) Thời gian thực hiện: năm 2025.

**6. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia xác minh thiệt hại, thương lượng việc bồi thường đối với các vụ việc phát sinh trong phạm vi địa phương**

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính, Sở Tư pháp;

b) Cơ quan phối hợp: cơ quan, tổ chức có liên quan;

c) Thời gian thực hiện: khi có phát sinh trách nhiệm bồi thường nhà nước theo quy định.

**7. Tiếp tục quán triệt việc thực hiện đúng các quy định, quy trình về chuyên môn, nghiệp vụ để hạn chế thấp nhất các vi phạm làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước**

a) Cơ quan thực hiện: Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố, Công an thành phố, sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện và cơ quan, tổ chức có liên quan;

b) Thời gian thực hiện: năm 2025 và các năm tiếp theo.

**8. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước theo các văn bản sửa đổi, bổ sung, ban hành mới thay thế Nghị định số 68/2018/NĐ-CP và các Thông tư của Bộ Tư pháp về công tác bồi thường nhà nước**

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;

b) Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố, Công an thành phố, sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện và cơ quan, tổ chức có liên quan;

c) Thời gian thực hiện: năm 2025.

**9. Tăng cường tổ chức thực hiện hoạt động kiểm tra công tác bồi thường nhà nước**

a) Cơ quan thực hiện: Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố, Công an thành phố, sở, ban ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện và cơ quan, tổ chức có liên quan;

b) Thời gian thực hiện: năm 2025.

**10. Thống kê, báo cáo việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước đúng thời hạn theo quy định; báo cáo về việc giải quyết yêu cầu bồi thường, thực hiện trách nhiệm hoàn trả và xử lý kỷ luật người thi hành công vụ**

a) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;

b) Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố, Công an thành phố, sở, ban ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện và cơ quan, tổ chức có liên quan;

c) Thời gian thực hiện: năm 2025.

### III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hằng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; bảo đảm chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp với các tổ chức thành viên của Mặt trận, đặc biệt là các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành cho hội viên, đoàn viên của tổ chức mình.

3. Sở Tài chính tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch trong năm 2025 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo kịp thời. /.

#### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- UBMTTQVN TP và các tổ chức thành viên;
- CT, PCT UBND TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND TP (3E);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, LhT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Hà